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Abstrakt:

Tato práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část zabývající se konkrétními

realizacemi básnických sbírek. V teoretické rovině je zaměřena na čtyři emblematické

umělecké programové manifesty Karla Teigeho z let 1921, 1924 a 1928. Pozornost je upřena

na vzájemné komparativní čtení a interpretaci těchto textů. Každému jednotlivému

programovému textu je přiřazena konkrétní básnická sbírka, u které existuje uzuální

předpoklad, že se v ní zkoumané teoretické teze budou vyskytovat. Jedná se o sbírky

Jaroslava Seiferta Město v slzách a Na vlnách TSF, básnické knihy Vítězslava Nezvala

Podivuhodný kouzelník a Pantomima a sbírky Konstantina Biebla S lodí jež dováží čaj a kávu

a Nový Ikaros.

Klíčová slova: proletářské umění, poetismus, Teige, poezie, avantgarda

This thesis is devided into two parts. First part is theoretical and it is focused on the four

specific manifestos of artistic movements by Karel Teige which were written in 1921, 1924

and 1928. I tried to focus on the comparative reading and interpretation of theses texts. The

second part is about specific realization of representative collections of poems based on these

Teige`s manifestos. Authors of these collections of poems are Jaroslav Seifert and his Město

v slzách and Na vlnách TSF, Vítězslav Nezval with his Podivuhodný kouzelník and

Pantomima and Konstantin Biebl's S lodí jež dováží čaj a kávu and Nový Ikaros.
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 Úvod

Teoretické koncepty, principy a vize Karla Teigeho utvářely podobu českého

avantgardního umění po celá 20. léta 20. století. Jeho programové statě a manifesty

demonstrativně stanovovaly, po jaké umělecké cestě se mají tvůrci vydat, čemu se ve své

práci vyvarovat, co si stanovit jako prioritu, a co naopak přehlížet. Teigeho teze se beze sporu

promítly do tvorby mnoha jeho názorových souputníků, ale i současníků, kteří jeho názor

nesdíleli.

Cílem této práce je nalézt styčné body mezi teorií a praxí. Ve své práci jsem se

zaměřil na členy Umělecké skupiny Devětsil, kteří se v Teigeho teoretických tvrzení zhlédli,

přijali jeho program za vlastní a nechali se jím inspirovat ve své tvorbě. Jmenovitě se jedná

o básníky Vítězslava Nezvala, Jaroslava Seiferta a Konstantina Biebla, jejichž básně z toho

období jsou všeobecně vnímány jako reprezentativní díla dané doby.

Svou práci jsem založil na interpretaci určujících programových statí, přičemž tyto

jednotlivé statě tvoří zároveň mezníky oddělující tato období od sebe navzájem. Každá

z těchto programových esejí je rozebrána z ideového a tematického hlediska, na což potom

navazuje výběr konkrétních básnických sbírek, jejichž textová a ideová interpretace slouží

k exemplifikaci, potvrzení či vyvrácení stanovisek, která byla v té či oné stati nastíněna.

Konkrétní realizace básnických sbírek jsou v reakci na tyto teoretické koncepty

chronologicky řazeny vždy k odpovídajícímu manifestu či programové eseji.

7

1. Karel Teige – Obrazy a předobrazy (1921)

Za v podstatě první a samostatnou programově-ideovou stať nového poválečného

umění lze považovat esej Karla Teigeho Obrazy a předobrazy.
1
Tato teze je však míněna

především tendencí celé statě spíše revidovat a bilancovat umělecký vývoj kubistů, futuristů,

expresionistů a dalších předválečných účastníků uměleckého dění. Jedná se tak spíše

o specifické vymezení se vůči minulému než jeho plné nahrazení novým. Jednotlivé teze,

které Teige ve své stati stanovil, však najdou svého plného vyznění v pozdějších

programových manifestech poetismu.

„Všechno se bude muset udělat!“ tak začíná esej Karla Teigeho Obrazy a předobrazy

uveřejněná ve druhém čísle sborníku pro moderní umění Musaion. Tento úderný a jasně

řečený světonázor pochází z pera Henriho Barbusse. Teige jej převzal za sobě vlastní

a aplikoval jej na představu „znovubudování“ světa, tedy světa nového, který bude stát na

pylonech světa minulého, světa, který prožil děsivou zkušenost války, na niž chce rychle

a účinně zapomenout. Celý svět má být znovu organizován, naplánován, vystavěn.

A účastníky na tomto mohutném díle se mají stát všichni. Myslitelé spolu s dělníky, rolníci

a umělci, vědci a básníci. Ti všichni mají být vojáky čelící nové bitvě: vybudovat na starých

základech nový zítřek.

Po hrůzných válečných letech má svět konečně příležitost se nadechnout. A s tímto

nádechem dostat do plic nový život. Sutiny starého světa, které jsou rámovány krutým

zneužitím technického pokroku k výrobě zbraní s jediným účelem, totiž boj člověka proti

člověku, jsou dle Teigeho důkazem úpadku industriálního vývoje. Válka se stala prostředkem

hygieny světa. Teige kritizuje důvěru vloženou do strojů a technického zázraku bylo zneužito.

Explicitně nazývá kubismus, futurismus, orfismus či expresionismus uměním včerejška.

Označuje je za estétské, formalistní a bezobsažné. Vytýká jim jejich tendenci k hodnocení

věcí samotných. Tvůrci „dosavadního“ umění nepronikli k podstatě, k duši věci, jak sám

Karel Teige říká.
2
Podle něj se sice dařilo jednotlivé objekty vidět z mnoha perspektiv, ale

nešlo se do hloubky, jednotlivá díla byla nahlížena pouze z úhlu pohledu hmoty, nikoliv však

smyslu či vztahu k člověku. Toto povrchní estétství tak ulpělo pouze na povrchu věcí, tento

povrch chválilo a schvalovalo. Zcela tak podle Teiga dosavadní umělci zapomněli na všechno

to, co je za tím. Zapomněli na soudržnost s širším kontextem, optimisticky oslavovali svět bez

sebemenší kritiky či bez vidění souvislostí a hledání mezer a možností k dovršení

1
BRABEC, J.: Zrod české poválečné avantgardy. In. PAPOUŠEK, V. (ed.): Dějiny nové moderny:

česká literatura v letech 1905–1923. Praha: Academia 2010, s. 355.
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spokojenosti lidského plemena, které tak ztrácelo pevnou půdu pod nohama. Umělci

rezignovali na morální obsah a dosah svého tvoření, nechali se zlákat vidinou překotného

pokroku, ve kterém viděli spásu světa. Umění té doby si nekladlo ambici hodnotit svět podle

určení a morálního smyslu, nebylo schopno do těchto kategorií včlenit lidskou práci a životní

štěstí. Člověk, kterému stačí vidět jenom povrch věcí, člověk, jenž se nezajímá o vnitřní

soudržnost, vnitřní vztahy a úplnou znalost, je označován za dítě, tedy nevyzrálou bytost.

V centru pravého umění má vždy stát člověk, říká Teige a dodává, že člověk má být

jeho obsahem, nikoliv jeho předmětem. Avšak v Teigově pojetí ne pouze jako samostatné

individuum. Dosavadní umění nesplňuje nároky být bezpečným úkrytem pro každého

jednotlivce. A že je to nezbytné, prokázala stále v mysli žijících přítomná blízkost války.

Podobně jako lidská společnost, která se stále vzpamatovává z nedávné krize, je i umění

součástí boje za zachování vlastní tváře. A podle Teigeho selhává. Exemplifikuje tyto

neúspěšné pokusy na vágním pojetí expresionismu, který spolu s bezhlavým dadaismem

označuje za důsledky minulého umění, které krachuje před očima. Rovněž Neumannův

civilismus ztrácí svůj půvab a ústí do prázdna. K tomuto tématu napsal studii např. Vladimír

Papoušek s názvem Civilizační poezie.

Teige vytyčuje základní body, ve kterých se dosavadní umění vyčerpalo. Jeho krizi

spatřuje především v úzkém okruhu potenciálních příjemců, označuje je „za stejně

individualistické jako měšťácká filozofie“.
3
Tato omezenost ústí v osamocenost, v kruhový

pohyb, jenž nikam nevede, sebeutvrzuje se. Egoismus plynoucí z nekritického přístupu je

označován za „zlou páku světa“. Umění se tak dostalo do bodu, kdy se svou všudypřítomností

již zajetých forem a tvarů devalvuje vlastní hodnotu. „[…] doráží na vás hranatiny

depravovaného kubismu a strakatost vysíleného expresionismu, stejně banální jako minulá

omáčka secesní.“
4
Toto zahledění se do minulosti a neschopnost přizpůsobit se novým

trendům a kupředu směřujícímu vývoji je vypovídajícím znakem stagnace. Skutečné umění se

posunulo a je dál.


[…]

95

Karel Teige ve svém Manifestu poetismu z roku 1928 několikrát opakuje svou

představu o budoucím směřování poetismu. Chce, aby se skrze uměleckou tvorbu dodal

„jednotlivým projevům životním a estetickým příliv jednotné a všeobecné tvůrčí energie.“
96

Ačkoliv se jisté částečné sjednocení jednotlivin děje, poetistická představa úplného

sjednocení, „syntézy básně a světa“ dohromady prostřednictvím mnohačetných smyslových

asociací je v kontextu Bieblova Nového Ikara značně zproblematizována.
97

Toto Teigeho

utopistické a idealistické přesvědčení se tříští a stává nemožným. Částečného sjednocení se

dosahuje spojením různorodých prvků, které oscilují mezi vědomím a nevědomím, točí se

mezi racionálním a iracionálním.
98

Objevit životní radost a štěstí v tvorbě a v básnění se tak vzhledem k empirické

zkušenosti nedaří. Zůstává jen u fantazie a snů, ve kterých se harmonický stav a pocit

blaženosti uskutečňuje snadněji. Právě sen se tak dostane do středobodu zájmu příštích

básnických pokusů o nalezení rovnováhy ve světě. Tímto tématem se zabývá rovněž Marie

Langerová ve studii Sen, snový záznam. Poetismus se tak stane základem pro nastupující

umění surrealistické. O vzájemném vztahu poetismu a surrealismu pojednává ve svém

doslovu k vydání prvního svazku Díla Karla Teigeho Vývojové proměny v umění také

Vratislav Effenberger.
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 Závěr

S avantgardou a s poetistickým uměním zvlášť přišel čas, kdy se každý může stát

umělcem. Vysoká míra dostupnosti v kombinaci s technicky vyspělou masovou výrobou

a distribucí umění měla vést k propojení všech sfér života v jedno velké umělecké dílo.

Vývoj poetik raných 20. let lze pozorovat jako lineární pohyb, ve kterém předchozí

plynule navazuje na nově vznikající. Karel Teige svými dvěma programovými statěmi Obrazy

a předobrazy a Nové umění proletářské tento vývoj zachycoval a pokoušel se na vybudovat

umění nová, poučená z historického vývoje. Proletářská literatura vznikala jako reakce

na estetiku prvních avantgardních směrů, které však nenašly odezvu u širokých mas, což jim

bylo jejich kritiky vytýkáno. Na tento apel se pokoušeli reagovat básníci Jaroslav Seifert

sbírkou Město v slzách a Vítězslav Nezval básnickou skladbou Podivuhodný kouzelník, kteří

probouzeli uvědomění dělnické třídy a chtěli tak povzbudit a pozvednout revolučního ducha

v jednotlivcích i v celé společnosti. Cesta k estetizaci světa byla pomalu rozšiřována každou

další básnickou sbírkou.

Z podobného podhoubí vyrůstá i poetismus, který reviduje neosvědčené prvky

proletářského umění, bere si z něj ty funkční a ty potom aplikuje v rámci svého nového

celostního pojetí světa. Umělecký směr založený a usměrňovaný Karlem Teigem se stal

programem Umělecké skupiny Devětsil a jeho jednotliví představitelé tvořili svá díla s různou

mírou demonstrativnosti Teigeho teoretických tezí uveřejňovaných v jeho manifestech.

Jeho koncepty zažily snad všechny možné typy reakcí: od nadšeného přijímání

a velebení po chladnou nedůvěru a nezájem. Poetismus, tak jak byl koncipován v manifestu

Poetismus z roku 1924, se pokoušel nastolit vládu smíchu a radosti v každém prožívaném

okamžiku. Měl ambici nahradit tradiční vnímání uměleckých směrů a stavěl se do nadřazené

pozice, pozice, ve které by se stal nejenom okrajovou součástí života, ale také jeho živoucím

naplněním, modem vivendi. Hravost a idealistická lehkost úměrně odpovídající mládí tvoří

základní kompoziční i významovou strukturu pozdějších sbírek obou výše zmíněných

poetistických básníků.

Jaroslav Seifert ve sbírce Na vlnách TSF vytváří specifickou poetiku objevem krásy

v každém momentu života, která je společně s novým technickým zpracováním básnického

typa zcela vypovídající o hledání a nalezení požitku a úsměvu z vizuálního pojetí poezie.

Vítězslav Nezval komponuje básnickou knihu Pantomima jako intermediální propojení

jednotlivých forem a žánrů. Tvůrčí a novátorský přístup k médiu básnické sbírky se zračí

i v podobě kolektivního autorství Pantomimy. Lyrický mluvčí ve sbírce Konstantina Biebla

S lodí jež dováží čaj a kávu rovněž potvrzuje velkou míru sounáležitosti či spíše jasnou
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generační shodu ve vnímání reality světa a jeho převedení do básnického jazyka. Teigeho

koncepty tak našly uplatnění v umělecké tvorbě jeho souputníků.

V reformovaných a přepracovaných poetistických tezích formulovaných v Manifestu

poetismu z roku 1928 Teige požaduje poezii pro pět smyslů, poezii celostní, zasahující celého

člověka. Jejím vyústěním má být harmonie a životní štěstí. Konstantin Biebl v Novém Ikarovi

skutečně zasahuje celého člověka svou neotřelou formou, kombinací

a kontrastů exotiky, domova, války a lásky. Generační zkušenost se však pomalu přesouvá

jiným směrem, skutečnost světa se pomalu ale jistě mění z idealisticky krásné vidiny

budování nových zítřků do uvědomění si nedostatečnosti, přílišné velkorysosti a celkové

nefunkčnosti Teigeho principů. Dochází k deziluzi a vystřízlivění, uvědomění si reality a

jejího vnímání. Verše Konstantina Biebla tak můžeme interpretovat jako labutí píseň za

poetismem, byť některé poetistické teze a teoretické vize zůstaly samozřejmou součástí

českého literárního života.
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