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Oponentský posudek na bakalářskou práci Víta Ondráka

Teorie a praxe v Teigeho manifestech a v tvorbě vybraných básníků ze sdružení Devětsil

Jak naznačuje název této bakalářské práce, jejím předmětem je jednak postulát propojení
teorie a umělecké praxe v poetistických manifestech Karla Teigeho, jednak básnická
konceptualizace hlavních myšlenek Teigeho manifestů ve sbírkách, které možno považovat
za paradigmatická díla poetistické lyriky: Město v slzách, Na vlnách TSF, Podivuhodný
kouzelník, Pantomima, S lodí jež dováží čaj a kávu a Nový Ikaros.

Volba šesti velmi různorodých básnických knih je pro „formát“ bakalářské práce
problematickou záležitostí, což se také citelně projevuje v pasážích, v nichž se autor jejich
poetikou zabývá. Pojednat o Nezvalově Pantomimě nebo Bieblovu Novém Ikaru na třech
stranách je skutečně prekérní, neboť to nutně vede k značnému zjednodušování a
trivializacím typu: „Nezvalovy verše jsou často až dětsky naivními, ovšem ony oči planou
hrou a radostí světa“ (s. 27). Nebo (o Novém Ikaru): „Spolu s lyrickým mluvčím se ocitáme v
komických situacích, abychom se zase vrátili do těch tragických“ (s. 39). Mylný je také
autorův názor (na s. 41), že by snad Vítězslav Nezval chtěl Podivuhodným kouzelníkem
probouzet „uvědomění dělnické třídy a tak povzbudit a pozvednout revolučního ducha v
jednotlivcích i v celé společnosti“. Problematickými jsou také další konstatování jako např. na
s. 37, že „skrze zkoušenou senzibilitu tak má kdokoliv schopnost poznat a zabavit svou duši,
své nitro“ (nesrozumitelná věta). Nebo na s. 32: „Musíme si uvědomit, že rok 1927 je rokem
kritických statí, účtujících se stagnujícím poetismem, s poetismem, který ztratil své prvotní
kouzlo.“ Proč by potom Karel Teige psal a vydával v roce 1928 (druhý) Manifest poetismu?

Zdařilejší jsou charakteristiky intermediálních vztahů a uměleckých postupů v jednotlivých
sbírkách a celkově má předkládaná bakalářská práce své silnější stránky v těch částech,
v nichž se jejich autor zabývá Teigeho manifesty, kde sleduje estetické a ideové posuny mezi
programem „proletářského umění“ a prvním manifestem poetismu a kde přibližuje hlavní
teze a pojmy Teigeho estetického a umělecko-teoretického uvažování dvacátých let.

Zarážející jsou omyly a chyby jako např. mylné psaní jména Jindřicha Štyrského s dlouhým
„ý“ nebo „cimrmanovsky“ působící lapsus, že první oddíl Seifertova Na vlnách TSF nese název
„Svatební košile“ místo správného „Svatební cesta“, přičemž autor se opírá o text Vladimíra
Macury o Seifertově sbírce ze Slovníku básnických knih. Přímo křiklavé jsou chyby
v interpunkci (čárky v souvětí), stylistické nedostatky a defekty, připomínající místy „styl“ e-
mailových nebo „smartfonových“ zpráv.

Při celkovém zvážení uvedených kladů i záporů navrhuji pro bakalářskou práci Víta Ondráka
hodnocení velmi dobře (2).
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